
СУДКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

30.04.2025 г. №38  
 

 

 
О привлечении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей  
и граждан для выполнения работ по 
поддержанию санитарного состояния 
территорий 

 

 

На основании пункта 7 статьи 43 Закона Республики Беларусь от 4 

января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь», подпункта 1 пункта 2, пунктов, 5, 6 Положения о 

порядке определения размеров (пределов) территорий земель общего 

пользования населенных пунктов для выполнения работ по поддержанию 

их надлежащего санитарного состояния, утвержденного постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020г № 430, 

Судковский сельский исполнительный комитет Р Е Ш И Л: 

1. Привлечь юридические лица, индивидуальных предпринимателей 

и граждан к выполнению работ по поддержанию надлежащего 

санитарного состояния территорий земель общего пользования в 

населенных пунктах Судковского сельсовета в соответствии с 

приложением № 1. 

2. Определить размеры (пределы) территорий земель общего 

пользования в населенных пунктах Судковского сельсовета для 

выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного 

состояния в следующих границах: 

          2.1. для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей:  

для земельных участков, на которых расположены нежилые здания 

(сооружения), за исключением объектов, для которых настоящим 

Положением установлено иное, – со стороны фасада здания (сооружения), 

располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы земельного 

участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части 

улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка закрепляется 

половина расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, 

но не более 30 метров; 

          2.2. для граждан: 

от границы предоставленного гражданину (находящегося у него) 

земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы 

проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного 



участка – не более 10 метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка, но не более 10 метров. 

3. Закрепить за юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями земли общего пользования населенных пунктов для 

выполнения работ по поддержанию их надлежащего санитарного 

состояния в соответствии с приложением № 2. 

4.  Признать утратившим силу решение Судковского сельского 

исполнительного комитета от 12.06.2024 г. № 41 «О закреплении 

территорий населенных пунктов Судковского сельсовета за 

организациями, предприятиями и учреждениями, расположенными на 

территории сельсовета». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

управляющего делами Судковского сельского исполнительного комитета. 

 

 

Председатель                                                                                   Е.М.Волчёк 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


